En faveur du mariage putatif il y a, du reste, une disposition d'un sens indiscutable dont nous allons donner les termes : « Vos lettres exposent le fait suivant : la veuve G. demandait que l'héritage de R. son mari défunt lui fût restitué, à elle et à son fils et pupille, et l'adversaire repoussait l'action en alléguant que R. le mari de la veuve était né d'un adultère. Nous donc, considérant que dans le temps où le père dudit R. a épousé devant l'Église la mère

---

mitterent et ipsum ad propria revocarent, cumque elapso longi temporis spatio vir non remearet ad propria, Episcopus in conspectu Ecclesiæ, auditis rationibus mulieris, inter eos sententiam divortii promulgavit et mulieri, ut alium duceret, facultatem indulxit. Ideoque mandamus, quatenus si constiterit quod Episcopus inter eos sententiam divortii tulerit, filios quos sustulit de alio ad cujus copulam auctoritate prædicti Episcopi migravit, legitimos judicetis, eos hæc occasione ab hæreditate non patientes excludi » (Décrétales, Livre IV, titre XVII, chap. VIII).

de celui-ci, cette dernière ignorait que le père eût une autre union, considérant aussi que c'est dans cette possession d'état de femme légitime qu'elle est devenue mère de R., nous inclinons de préférence en faveur de l'enfant et nous réputons légitime le surnommé R. » (1).

Ces dernières explications se rattachent à l'idée que l'Église peut prendre des mesures pour la répression des naissances illégitimes, afin d'assurer l'observation des règles du mariage. En vue de la même fin qui est certainement d'intérêt moral, l'autorité spirituelle peut punir ceux qui, par leurs écrits ou autrement, nuiraient à l'institution du mariage, et elle peut exiger des sacrifices en vue du bien de cette dernière.

288. Dans les pages qui précèdent, nous avons fait connaître quelles applications existent, par rapport au mariage, du pouvoir de l'Église de prendre en toute matière et en toute occasion les décisions ou autres mesures réclamées par le bien des âmes. Mais de ce pouvoir dépendent, comme nous l'avons dit dans le chapitre de l'Église, plusieurs autres droits que nous avons alors placés après lui. Ce sont eux qui, maintenant, vont nous occuper, au point de vue du mariage. Dès lors, les formes qu'ils prennent en notre matière, nous aurions pu les mettre avec celles que nous venons de dégager ; mais il est plus régulier de procéder

---

(1) « Ex tenore litterarum vestrarum nobis innotuit, quod cum G. vidua hereditatem quondam R. mariti sui sibi et pupillo filio suo restitui postularet, pars adversa petitionem ejus nitebatur excludere, pro eo, quod R. maritum ipsius viduæ de adulterio genitum adferebat : (et infra) Nos igitur intelligentes, quod pater prædicti R. matrem ipsius in facie Ecclesiæ ignatam, quod ipse aliam sibi matrimonialiter copulasset, duxerit in uxorem, et dum ipsa conjux ipsius legitima putaretur, dictum R. suscepit ex eadem : in favorem prolis potius declinamus, memoratum R. legitimum reputantes » (Décrétales de Grégoire IX, Livre IV, titre XVII, chapitre XIV, décision d'Innocent III).